上海市教育委员会文件
沪教委语〔2015〕1号

上海市教育委员会关于
举办首届大学语文教学比赛的通知
本市各高等学校：
为贯彻党的十八大和习近平总书记关于弘扬中华优秀文化系列讲话精神，积极落实《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要》明确的目标和任务，进一步提升高校语文教学水平、提高师生语言文字应用能力，经研究，决定举办上海市首届大学语文教学比赛，有关事项通知如下。
一、指导思想和总体目标
以弘扬中华优秀传统文化、提高语文教学水平为宗旨，通过教学比赛，深入推动以赛促教、以赛促学、以赛促改，切实加强高校语文课程建设，进一步激发广大教师更新教育理念和掌握现代教学方法的热情，培育和践行社会主义核心价值观。
二、组织机构
本次教学比赛由市教委主办，上海高校语文教育联盟(“高校语文教育联盟”系由本市5所语言文字规范化示范校发起，41所高校自愿参与并组建的语文教学与交流合作组织)承办，华东政法大学协办。
比赛设组委会，组委会办公室设在上海高校语文教育联盟秘书处。组委会办公室联系方式如下：
地址：延安西路900号207室，上海市语言文字水平测试中心；邮编：200052；联系人：龚晓阳 13601667507，黄小雨 13818760669；电子邮箱：shpsc01@163.com。
三、参赛对象及名额
本市各高等院校中从事语文类教育课程的专任教师均可报名参赛。各高校推选参加每个组别的选手不多于2名，推选参赛选手总计不多于5名。
四、比赛内容
本届教学比赛根据课程内容分设古代汉语或古代文学、现代汉语或现代文学、写作、朗诵与演讲等四个组别。
五、比赛流程
1．报名。参赛高校于5月29日前将《上海市首届大学语文教学比赛参赛报名汇总表》（见附件2）和《上海市首届大学语文教学比赛参赛报名汇总表》（见附件3），以及参赛选手竞赛课程教学大纲、教案、多媒体课件、教学信息及教学录像（见附件1）等材料报送组委会办公室。
2．初赛。组委会于6月上旬组织专家对每位参赛选手的教学录像等材料进行评审并选出优秀选手进入决赛。
3．决赛。9月下旬举办“上海市首届大学语文教学比赛决赛”，决赛在华东政法大学举行，具体时间和地点另行通知。
六、奖项设置
1．个人奖。根据决赛组别选手得分，评出一等奖1名、二等奖2名、三等奖2名；由市教委颁发证书。
2．组织奖。对积极组织发动教师参与比赛，且选手比赛成绩优秀的高校颁发优秀组织奖。
七、工作要求
各高校要高度重视本次语文教学比赛工作，精心组织，周密安排，以开展此次语文教学比赛为契机，认真总结本校语文教学的经验，把加强语文类课程建设作为提升师生人文素养、增强高校人才培养质量的重要抓手，全面提高师生语言文字应用水平，为实施素质教育、加强学校内涵建设做出积极贡献。
附件：1. 上海市首届大学语文教学比赛实施方案
2. 上海市首届大学语文教学比赛参赛选手报名表
3. 上海市首届大学语文教学比赛参赛报名汇总表
上 海 市 教 育 委 员 会
2015年4月9日

附件1
上海市首届大学语文教学比赛实施方案
一、比赛内容
上海市首届大学语文教学比赛根据课程内容分设四个组别：
第一组：古代汉语或古代文学类；
第二组：现代汉语或现代文学类；
第三组：写作类；
第四组；朗诵与演讲等。
二、参赛对象及名额
本市各级各类高等院校中从事语文类课程教学的专任教师均可报名参赛。各高校推选参加每个组别的选手不多于2名，推选参赛选手总计不多于5名。
三、比赛步骤、方式和安排
教学比赛分初赛和决赛。
（一）初赛
1.比赛方式。4月至5月上旬各高校通过各种形式选送教师报名参加比赛。初赛采取观看教学录像的评审方式，由组委会组织专家对每位参赛选手的教学录像等进行评审并选出优秀选手进入决赛，每个组别分别选拔5名选手进入决赛。
2.申报时间。5月29日前参赛高校将《上海市首届大学语文教学比赛参赛报名汇总表》等材料报送组委会办公室。
3.申报材料。各高校推荐参赛教师须提交以下材料：
（1）教学大纲。参赛课程教学大纲复印件8份；
（2）教案。与教学录像相匹配的1学时的完整教学设计方案8份，包括章节标题、教学理念与目的、教学重点与难点、教学方法与手段、教学过程、教学效果分析等内容。
教案全文用A4纸、固定值25磅排版，标题用宋体、小二、加粗，一级标题用小三、黑体，二级标题用小三、楷体，正文用小三、仿宋，一式1份，A4纸打印。
（3）多媒体课件。与教学录像相匹配的多媒体课件纸质本8份，并用光盘刻录一式2份。
（4）教学反思。参赛选手结合本节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三个方面着手，撰写教学反思材料，字数1000字左右。要求思路清晰、观点明确、联系实际、分析透彻、有感而发。
教学反思用A4纸、固定值25磅排版，标题用宋体、小二、加粗，一级标题用小三、黑体，二级标题用小三、楷体，正文用小三、仿宋，一式8份，A4纸打印。
（5）教学录像。与教案相配套的15-20分钟的现场教学录像，WMA格式，光盘刻录一式2份。
（二）决赛
1.决赛时间：决赛于2015年9月下旬在华东政法大学举行。
2.决赛方式：采用现场授课、回答提问的方式。入围决赛的参赛选手需准备参赛课程5个学时的教学设计和与之相对应5个教学节段（即15分钟的课堂教学内容，以下同），比赛开始前抽签决定课堂教学节段。现场讲课时间为15分钟，即对抽签决定的教学片段进行教学与展示；现场答疑时间为5分钟，即参赛选手即兴回答评审专家提出的问题。
3.评审方式。评审组由专家、同行、学生等不同人员组成，负责对授课内容、教学方法、教学辅助手段的应用等进行综合评价。评审结果经专家组审议讨论、报组委会审查同意后现场公布。
4.决赛规则。所有参赛选手于决赛当天抽签决定参赛顺序及具体教学节段。
四、其他事项
1．各高校可派教师观摩，观摩教师交通自行安排。
2．教学比赛全程录像，刻制光盘并在上海语言文字网站上发布。
3．获奖者将颁发奖状，以鼓励参赛选手语文教学比赛中的突出表现。
4. 参赛报名截止时间5月29日。报名地点：上海高校语文教育联盟秘书处（上海市语言文字水平测试中心），地址：延安西路900号207室；邮政编码：200052；联系人：龚晓阳13601667507，黄小雨13818760669；电子邮箱：shpsc01@163.com。
附件2
上海市首届大学语文教学比赛参赛选手报名表
	姓名

	性别

	最高学历

	照
片

	出生年月

	职称

	最高学位

	毕业学校

	参加工作时间

	所在高校

	所在院系

	联系电话

	E-mail

	参赛课程

	组别

	主要授课内容

	学习工作
简历
（大学开始）

	近两年主讲
课程情况

	发表教学论文
著作

	主持、参与教学改革项目

	教学和教书育人奖励

	所在高校
意见
	盖章
            年      月     日

附件3
上海市首届大学语文教学比赛参赛报名汇总表
报送单位（盖章）：                    ，语文类课程教师共      人，参加比赛      人。
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	职称
	参赛课程
	组别
	联系电话

领队姓名：         ，职务             ，联系电话

联系人：           ，职务             ，联系电话

	上海市教育委员会办公室
	2015年4月16日印发

— 6 —
— 1 —